
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
31 октября 2018 г.                                                                                                      № 164 
 
 
О ходе исполнения решения Совета 
депутатов Старооскольского 
городского округа от 07 октября 
2008 года № 174 «О зачислении в 
бюджет Старооскольского городского 
округа части прибыли 
муниципальных унитарных 
предприятий и утверждении 
Положения о порядке перечисления 
части прибыли муниципальных 
унитарных предприятий в бюджет 
Старооскольского городского округа» 
 
 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решения Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 07 октября 2008 года № 174 «О зачислении в 
бюджет Старооскольского городского округа части прибыли муниципальных 
унитарных предприятий и утверждении Положения о порядке перечисления части 
прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет Старооскольского 
городского округа», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа 
Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 07 октября 2008 года № 174 «О 
зачислении в бюджет Старооскольского городского округа части прибыли 
муниципальных унитарных предприятий и утверждении Положения о порядке 
перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет 
Старооскольского городского округа» (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк 



2 
 

Приложение  
к решению Совета депутатов 
Старооскольского городского округа  
от 31 октября 2018 г. № 164 
 
 

Информация 
о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 07 октября 2008 года № 174 «О зачислении в бюджет 
Старооскольского городского округа части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий и утверждении Положения о порядке перечисления 
части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет 

Старооскольского городского округа» 
 

 В соответствии с решениями Совета депутатов Старооскольского городского 
округа Белгородской области о бюджете на соответствующий период департамент 
имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского 
городского округа (далее – Департамент) являлся администратором доходов от 
перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 
городским округом. 
 Согласно решению Совета депутатов Старооскольского городского округа от 
07 октября 2008 года № 174 «О зачислении в бюджет Старооскольского городского 
округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий и утверждении 
Положения о порядке перечисления части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий в бюджет Старооскольского городского округа», Департамент 
ежегодно представлял в департамент финансов и бюджетной политики 
администрации Старооскольского городского округа прогнозный расчет на 
очередной финансовый год и на плановый период поступлений доходов от 
перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 
городским округом, на основании данных, полученных от муниципальных 
унитарных предприятий. 

По данным бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных 
предприятий (предоставляемой не позднее 30 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, а по итогам года – не позднее 30 марта года, следующего за 
отчетным) Департаментом ежеквартально начислялись платежи, осуществлялся 
контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в бюджет Старооскольского городского округа доходов от 
перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 
городским округом.  

Информация о перечислении части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей за 
2015 год представлена в приложении 1, за 2016 год представлена в приложении 2, 
за 2017 год представлена в приложении 3. 

По состоянию на 01 января 2015 года в Реестре муниципальной 
собственности Старооскольского городского округа учитывалось                              



3 
 
26 муниципальных унитарных предприятий. Задолженность части прибыли, 
неоплаченная за предыдущие периоды, составила 5370,1 тыс. рублей, и являлась 
текущей. 

По состоянию на 01 января 2016 года в Реестре муниципальной 
собственности Старооскольского городского округа учитывалось                              
24 муниципальных унитарных предприятия. По итогам работы за 2015 год сумма 
начисленной и перечисленной части прибыли в бюджет Старооскольского 
городского округа составила 15 997,07 тыс. рублей. Основными плательщиками 
части прибыли являлись МУП «Гостиница «Русь», МУП «Дом книги», МУП 
«Социальная аптека» (94,7 % от общей суммы поступлений части прибыли за 2015 
год). Кроме того, дополнительно в бюджет Старооскольского городского округа в 
2015 году муниципальными унитарными предприятиями перечислена 
задолженность прошлых периодов в сумме 4 015,6 тыс. рублей. 

По состоянию на 01 января 2017 года в Реестре муниципальной 
собственности Старооскольского городского округа учитывалось 12 
муниципальных унитарных предприятий. По итогам работы за 2016 год сумма 
начисленной и перечисленной части прибыли в бюджет Старооскольского 
городского округа, составила 3 307,72 тыс. рублей. Основными плательщиками 
являлись МУП «Дом книги», МУП «Социальная аптека», МУП «Камелия». 

Кроме того, дополнительно в бюджет Старооскольского городского округа в 
2016 году муниципальными унитарными предприятиями перечислена сумма в 
размере 659,5 тыс. рублей, как заложенность прошлых лет. Также, при ликвидации 
МУП «Дом книги» в бюджет Старооскольского городского округа дополнительно 
поступило 2 496,0 тыс. рублей.  

В Реестре муниципальной собственности Старооскольского городского 
округа по состоянию на 01 января 2018 года учитывалось 10 муниципальных 
унитарных предприятий. По итогам работы за 2017 год сумма начисленной части 
прибыли составила 4 407,77 тыс. рублей. Фактически в доход бюджета 
Старооскольского городского округа перечислена часть прибыли в размере 
3 201,27 тыс. рублей. Перечисление прибыли от общей суммы платежей МУП 
«РАЦ» и МУП «Социальная аптека» составили 87,99 %. Дополнительно 
перечислена задолженность прошлых лет в сумме 60,0 тыс. рублей. В настоящее 
время рассматривается обоснованность начисления части прибыли за 2017 год, 
оставшейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
МУП «НИС Оскол» (его правопреемником - МУП «СГМПО КХ») в соответствии с 
Отчетом о финансовых результатах (форма № 2) в сумме 1206,5 тыс. рублей и 
перечисления ее в бюджет Старооскольского городского округа. 

По состоянию на 31 марта 2018 года задолженность по перечислению части 
прибыли в бюджет Старооскольского городского округа за МУП «НИС Оскол» 
составляла 1 841,50 тыс. рублей. 

В апреле 2018 года МУП «НИС Оскол» ликвидировано, задолженность за 
2014 год перед бюджетом Старооскольского городского округа погашена  
правопреемником - МУП «СГМПО КХ» в полном объеме с учетом начисленной 
пени за 2016-2018 годы в сумме 862,0 тыс. рублей. 

Таким образом, уменьшение количества муниципальных предприятий 
повлекло за собой снижение поступлений части прибыли в бюджет 
Старооскольского городского округа. 

 



 

(тыс.рублей)

Начисленная часть 
чистой прибыль 

(50%)  

Фактически 
перечисленная в 

бюджет часть 
прибыли

Перечисление 
задолжности 
прошлых лет 

1 2 3 4 5 6 7 8
1 МУП "Славянка" 819,00  160,00  160,00  655,00  164,00
2 МУП "Камелия" 571,60  660,57  660,57  571,60  0,00
3 МУП "Землеустроитель" 330,00  5,50  5,50  330,00  0,00
4 МУП "Гостиница "Русь" 725,50  8 716,00  8 716,00  725,50  0,00
5 МУП "Социальная аптека" 0,00  4 090,00  4 090,00  0,00 0,00

6 МУП "РАЦ" 1 497,00  0,0  0,0  1 497,00  0,00
Получен  убыток  за  2015 год - 2 174 тыс. 

рублей
7 МУП "Дом книги" 0,00  2 357,50  2 357,50  0,0 0,00

8 МУП "Водоканал" 0,00  0,0 0,0 0,0 0,00
Получен убыток за 2015 год - 20 253 тыс. 

рублей            
9 МУП "НИС "Оскол" 1 427,00  7,50  7,50  236,50  1 190,50  

10 МУП "СГМПО КХ" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00
Получен убыток за 2015 год - 7 627 тыс. 

рублей                   

11

МУП "Оскольские дороги" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

Определением Арбитражного суда 
Белгородской области от 05 июня 2015 
года  в отношении МУП "Оскольские 
дороги" введено внешнее управление

12 МУП "ЖЭУ "Монаково" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

Часть прибыли, 
неоплаченная за 

предыдущие 
периоды

Приложение   1 
к информации о ходе исполнения решения
Совета депутатов Старооскольского городского округа от 07
октября 2008 года № 174 «О зачислении в бюджет
Старооскольского городского округа части прибыли
муниципальных унитарных предприятий и утверждении
Положения о порядке перечисления части прибыли
муниципальных унитарных предприятий в бюджет
Старооскольского городского округа»

Информация
 о муниципальных унитарных предприятиях, учтенных в Реестре муниципальной собственности Старооскольского городского округа, и перечислении ими части прибыли                                                                                                          

в бюджет Старооскольского городского округа за 2015 год

№ 
п/п

Наименование муниципального 
унитарного предприятия

Часть прибыли, 
неоплаченная за 

предыдущие 
периоды

Примечание

2015 г.



 

1 2 3 4 5 6 7 8

13
МУП "Фонд молодежной 
инициативы" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году не осуществляло 

деятельность

14 МУП "ЖЭУ-1" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находится в процессе 
ликвидации

15 МУП "ЖЭУ-2" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

16 МУП "ЖЭУ-3" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

17 МУП "ЖЭУ-4" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

18 МУП "ЖЭУ-5" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

19 МУП "ЖЭУ-6" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

20 МУП "ЖЭУ-7/1" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

21 МУП "ЖЭУ-7/2" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

22 МУП "ЖЭУ-8/1" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

23 МУП "ЖЭУ-8/2" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

24 МУП "ЖЭУ-9" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 В 2015 году находилось в процессе 
ликвидации

25 МУП "Центр Торговли" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 Преобразовано в ООО "Центр Торговли"

26 МУП "Аптека № 5" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 Преобразовано в ООО "Аптека № 5"

5 370,10  15 997,07  15 997,07  4 015,60  1 354,50  -Итого:



(тыс. рублей)

Начисленная 
часть чистой 

прибыль (50%)  

Фактически 
перечисленная в 

бюджет часть 
прибыли

Перечисление 
задолжности 
прошлых лет 

Платежи в связи с 
ликвидацией

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 МУП "Славянка" 164,00  0,00 0,00 164,00  0,00 0,00     Получен убыток за 2016 год - 3227,0 
тыс. рублей                  

2 МУП "Камелия" 0,00 559,29  559,29  0,00 0,00 0,00
3 МУП "Землеустроитель" 0,00 76,03  76,03  0,00 0,00 0,00
4 МУП "Гостиница "Русь" 0,00 167,00  167,00  0,00 0,00 0,00            
5 МУП "Социальная аптека" 0,00 2 014,90  2 014,90  0,00 0,00 0,00

6 МУП "РАЦ" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Получен  убыток за  2016 год -         
2286,0 тыс. рублей

7 МУП "Дом книги" 0,0 469,00  469,00  0,0 2 496,00  0,0

Предприятие ликвидировано в          
2016 году. Дополнительно при 

ликвидации перечислено в бюджет 
Старооскольского городского округа - 

2496,0 тыс. рублей, обязательства 
исполнены в полном объеме

8 МУП "Водоканал" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     Получен   убыток  за   2016   год -       
11 623 тыс. рублей

9 МУП "СГМПО КХ" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0        Получен   убыток   за  2016 год-       
10 120 тыс. рублей

Примечание

2016 г.

Приложение   2
к информации о ходе исполнения решения
Совета депутатов Старооскольского городского округа от
07 октября 2008 года № 174 «О зачислении в бюджет
Старооскольского городского округа части прибыли
муниципальных унитарных предприятий и утверждении
Положения о порядке перечисления части прибыли
муниципальных унитарных предприятий в бюджет
Старооскольского городского округа»

Информация
 о муниципальных унитарных предприятиях, учтенных в Реестре муниципальной собственности Старооскольского городского округа, и перечислении ими части прибыли                                                                                                          

в бюджет Старооскольского городского округа за 2016 год

№ 
п/п

Наименование 
муниципального унитарного 

предприятия

Часть прибыли, 
неоплаченная за 

предыдущие 
периоды

Часть прибыли, 
неоплаченная за 

предыдущие 
периоды



1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 МУП "НИС "Оскол" 1 190,50  21,50  21,50  495,50  0,00 695,00  В 2016 году начислена пеня за 
ненадлежащее исполнение обязательств 

за 2014 год в сумме 130,6 тыс. рублей

11 МУП "Оскольские дороги" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Определением Арбитражного суда 
Белгородской области от 05 июня      

2015 года в отношении МУП 
"Оскольские дороги" введено внешнее 

управление 

12 МУП "ЖЭУ "Монаково" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В 2016  году находилось в процессе 
ликвидации

13 МУП "Фонд молодежной 
инициативы" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В 2016  году находилось в процессе 

ликвидации
14 МУП "ЖЭУ-1" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
15 МУП "ЖЭУ-2" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
16 МУП "ЖЭУ-3" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
17 МУП "ЖЭУ-4" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
18 МУП "ЖЭУ-5" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
19 МУП "ЖЭУ-6" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
20 МУП "ЖЭУ-7/1" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
21 МУП "ЖЭУ-7/2" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
22 МУП "ЖЭУ-8/1" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
23 МУП "ЖЭУ-8/2" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году
24 МУП "ЖЭУ-9" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2016 году

1 354,50  3 307,72  3 307,72  659,50  2 496,00  695,00  -Итого:



(тыс. рублей)

Начисленная 
часть чистой 

прибыль (50%)  

Фактически 
перечисленная в 

бюджет часть 
прибыли

Перечисление 
задолжности 
прошлых лет 

1 2 3 4 5 6 7 8

1
МУП "Славянка" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 В 2017 году  находилось в процессе 
реорганизации (присоединение к  МУП 

"Камелия")
2 МУП "Камелия" 0,00 308,04  308,04  0,00 0,00
3 МУП "Землеустроитель" 0,00 76,50  76,50  0,00 0,00

4

МУП "Гостиница "Русь" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Получен убыток за 2017 год - 841,0 тыс. 
рублей. В 2017 году начислена и 
уплачена пеня за ненадлежащее 

исполнение обязательств за 2016 год в 
сумме  313,9 тыс. рублей

5 МУП "Социальная аптека" 0,00 1 469,50  1 469,50  0,00 0,00
6 МУП "РАЦ" 0,00 1 347,23  1 347,23  0,00 0,00

7 МУП "Водоканал" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Получен убыток за 2017 год -                       
65 524 тыс. рублей

8 МУП "СГМПО КХ" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Получен убыток за 2017 год -                       
8 685 тыс. рублей

1 2 3 4 5 6 7 8

Приложение   3 
к информации о ходе исполнения решения
Совета депутатов Старооскольского городского округа от
07 октября 2008 года № 174 «О зачислении в бюджет
Старооскольского городского округа части прибыли
муниципальных унитарных предприятий и утверждении
Положения о порядке перечисления части прибыли
муниципальных унитарных предприятий в бюджет
Старооскольского городского округа»

Информация
 о муниципальных унитарных предприятиях, учтенных в Реестре муниципальной собственности Старооскольского городского округа, и перечислении ими части прибыли в 

бюджет Старооскольского городского округа за 2017 год

2017 г.

Примечание№ 
п/п

Наименование 
муниципального унитарного 

предприятия

Часть прибыли, 
неоплаченная за 

предыдущие 
периоды

Часть прибыли, 
неоплаченная за 

предыдущие 
периоды



9 МУП "НИС "Оскол" 695,00  1 206,50  0,0 60,00  1 841,50  

 В 2017 году предприятие находилось в  
процессе реорганизации 

(присоединение к  МУП "СГМПО КХ"), 
начислена пеня за ненадлежащее 

исполнение обязательств за 2014 год в 
сумме 70,8 тыс. рублей. Общая 

задолженность по перечислению 
прибыли  в размере 862,0 тыс. рублей, в 

т.ч. 635 тыс. рублей - долг по 
перечислению части прибыли за 2014 

год;  227,3 тыс. рублей - пеня  за 
ненадлежащее исполнение обязательств 

(в том числе пеня за ненадлежащее 
исполнение обязательств за 2014 год в 
сумме 25,9 тыс. рублей начисленная в 
2018 году) уплачена в полном объеме 

правопреемником - МУП "СГМПО КХ" 
18 июня 2018 года. Также начислена 
часть прибыли за 2017 год в сумме 1 

206,5 тыс. рублей

10

МУП "Оскольские дороги" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Решением Арбитражного суда от 
11.10.2017 процедура внешнего 
управления в отношении МУП 

"Оскольские дороги" прекращена, МУП 
"Оскольские дороги" признано 

несостоятельным (банкротом), открыто 
конкурсное производство

11
МУП "ЖЭУ "Монаково" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В 2017 году находилось в стадии 
ликвидации. Ликвидировано в           

2018 году

12
МУП "Фонд молодежной 
инициативы" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликвидировано в 2017 году

695,00  4 407,77  3 201,27  60,00  1 841,50  -Итого:


	
	2015
	2016
	2017


